⁸ FRIEDBERG, vol. II, col. 980

⁹ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 200

¹⁰ FRIEDBERG, vol. II, col. 8

praecipuum, et magis dignum. arg. § Si quis in aliena. 34. Instit. de Rerum divis. Porro haec regula valde late patet, ita ut fere ubique procedat, praesertim in Legibus et Rescriptis, in Contractibus, in ultimis voluntatibus, in Privilegiis, in matrimonio etc.

Declaratur Regula exemplis Juris, et quidem imprimis de Legibus, rescriptis ac Judiciis; quando enim alicui delegatur causa, delegata quoque censentur accessoria necessario requisita, v.g. citatio, contumaciae declaratio, testium examinatio etc. c. Praeterea. 5. de Offic. deleg. ibi.: *Quia ex eo, quod causa sibi committitur, super omnibus, quae ad causam ipsam spectare noscuntur, plenariam recipit potestatem.* juncto c. Prudentiam, 21, ibid. §. Sexta nobis. ad fin. ibi.: *explorati siquidem juris existit, ut delegatis Judicibus, quibus principale committitur, et accessorium committatur.*

Sic in specie, quando causa matrimonii delegatur, delegatus de dote quoque, tanquam aliquo accessorio, restituenda cognoscere, et sententiare valet. c. de Prudentia. 3. de Donat. inter virum et uxorem. ibi: *Quia igitur vos, qui de Matrimonio principaliter cognovistis, et de dote (quae est causa incidens) accessorie cognoscere valuistis, et sententialiter definire.* Et universaliter quando aliquid per legem praecipitur vel prohibetur, praecepta quoque, vel prohibita censentur accessoria, id est, ei necessario connexa et adhaerentia.

Sic in Privilegiis, quando principale non subsistit, nec accessoria subsistunt. c.

cap. *Quod in dubiis* (X.5.37.5¹¹), allora la cosa principale, generalmente parlando, è superiore e più degna, argomento dal framm. *Superiore* (I.2.1.34¹²). Inoltre questa Regula sicuramente si estende e così pure si applica in particolar modo nelle leggi, nei rescritti, nei contratti, negli atti di ultima volontà, nei privilegi, nel matrimonio, ecc.

6 Si spiega la Regula con esempi di diritto, e certamente in primo luogo in riferimento alle leggi, ai rescritti, ai giudizi. Quando infatti a qualcuno viene delegata una causa, si ritiene che vengano altresì delegate necessariamente le attività accessorie, come la citazione, la dichiarazione di contumacia, l'esame dei testimoni, ecc. cap. *Praeterea* (X.1.29.5¹³), dove: *Poiché, conducendo la causa, riceve pieno potere anche su tutte quelle cose che ineriscono la causa stessa, giusta il cap. Prudentiam* (X.1.29.21¹⁴), dove: *infatti il diritto stabilisce che ai giudici delegati, ai quali è rimessa la causa principale, sia rimesso anche ciò che è accessorio.*

7 Così in specie, quando si delega a motivo di un matrimonio, la delega vale anche per la restituzione e la decisione circa la dote, come elemento accessorio, cap. *De prudentia* (X.4.20.3¹⁵), dove: *Quindi voi, che principalmente avete preso conoscenza del matrimonio, siete stati in grado sia di conoscere accessoriamente della dote (che è causa incidente), sia di decidere a mo' di sentenza.* E universalmente quando qualcosa è stabilito o proibito per legge, anche le cose stabilite o le cose proibite si ritengono cose accessorie, cioè necessariamente connesse e contigue alla disposizione.

8 Così nei privilegi, quando non sussiste una cosa principale e neppure cose

¹¹ FRIEDBERG, vol. II, col. 881

¹² *Istituzioni*

¹³ FRIEDBERG, vol. II, col. 159

¹⁴ FRIEDBERG, vol. II, col. 164

¹⁵ FRIEDBERG, vol. II, col. 725

Inter dilectos. 6. § fin. cum ergo. de Fide insirum. ibi.: *Cum ergo Privilegium Henrici confirmatorium tantum extiterit saltem quoad illa, quae deducta sunt in iudicium, si principale non tenuit, nec accessorium, quod ex eo, vel ob id dignoscitur esse secutum.*

Sic in contractibus; quando venditur praedium, cui inest aquaeductus, jus aquae etiam, et fistulae, per quas aqua transit, tanquam accessoria vendita, et emptoris esse censentur. l. Si aquaeductus. 47. ff. de contrah. empt. ibi: *Si aquaeductus debeatur praedio, jus aquae transit ad emptorem, etiamsi nil dictum sit: sicut et ipsae fistulae, per quas aqua ducitur.* Sic e contra universaliter in omni contractu si principalis obligatio non subsistit, nec fideijussoria tanquam accessoria ligat. l. Si quis. 37. ff. de Fideijuss. et Mandat. ibi: *Si quis postquam tempore transacto liberatus est, fideijussorem dederit, fideijussor non tenetur quoniam erroris fidejussio nulla est.*

Sic in Testamentis; nam testamentum inter liberos minus solemne validum, valet etiam quoad legata extranea inserta, juxta dicta et probata Lib. III. Tit. 26. de Testam. § 7. a n. 204 sicut etiam Testamentum minus solemne, validum tamen ad pias causas, valet quoad legata profana, prout dictum et probatum habetur cit. Lib. III. Tit. 26. §. 6. a n. 161. et quidem ob hanc Regulam, videlicet quia Accessorium naturam sequi congruit principalis: cujusmodi principale ad propositum est Testamentum, et legata sunt accessorium. Ob quam rationem etiam non valet substitutio pupillaris, si invalidum est testamentum paternum. §. Liberis autem.

accessorie, cap. *Inter dilectos* (X.2.22.6¹⁶), dove: *Poichè il privilegio di Enrico stabiliva appena le cose dei garanti per quel che riguarda quelle che sono dedotte in giudizio se non c'è una cosa principale e neppure una accessoria, poiché ne consegue da questa o a causa di questa.*

9 Così nei contratti. Quando si vende un campo sui cui insiste un acquedotto, si ritiene che sia del compratore anche il diritto sull'acqua e sui tubi attraverso i quali transita l'acqua, venduti come beni accessori, framm. *Si aquaeductus* (D.18.1.47¹⁷), dove: *Se un acquedotto serve un terreno, il diritto all'acqua passa al compratore anche se nulla viene detto; così anche in ordine agli stessi tubi che conducono l'acqua.* Diversamente accade in tutti i contratti in cui non c'è un'obbligazione principale, nè fideiussoria nè accessoria, framm. *Si quis* (D.46.1.37¹⁸), dove: *Se qualcuno, dopo essersi già liberato per il trascorrere del tempo, abbia dato un fideiussore, il fideiussore non è obbligato perchè la fideiussione è nulla a causa dell'errore.*

10 Così nei testamenti. Infatti il testamento meno solenne valido tra i figli, vale anche in ordine ai legati, in esso inseriti, fatti ad estranei, giusta quanto detto e dimostrato nel nostro libro III, titolo XXVI, paragrafo 7, dal numero 204 (*Jus canonicum, tomus tertius*¹⁹). Così anche il testamento meno solenne valido tuttavia per le cause pie, vale anche per i legati profani, per quanto detto nel nostro libro III, titolo XXVI, paragrafo 6, dal numero 161 (*Jus canonicum, tomus tertius*²⁰). E certamente in base a questa Regula è chiaro che conviene che la cosa accessoria segua la sorte di quella principale: a questo proposito il testamento è la cosa principale, i legati quelle accessorie. Per

¹⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 346

¹⁷ *Digesto*

¹⁸ *Digesto*

¹⁹ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus tertius, op. cit.*, pag. 348

²⁰ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus tertius, op. cit.*, pag. 343

5. Instit. de Pupill. substit. ibi.: *Nam pupillare Testamentum pars et sequela est paterni testamenti, adeo, ut patris testamentum non valeat, nec filii quidem valebit.* Dum e contra, quando quis domum legat, cui pro majori commoditate hortus vicinus coemptus existit, legata domo etiam hortus, tanquam quid accessorium, legatus censetur. I. Praediis. 91, §. 5. ff. de Legat.III. ibi: *Qui domum possidebat, hortum vicinum aedibus comparavit, ac postea domum legavit: si hortum domus causa comparavit, ut ameniorem domum, et salubriorem possideret, aditumque in eum per domum habuit, et aedium hortus additamentum fuit, domus legato continebitur.* Plura exempla Juris vide apud Gloss. hic.

Quaeritur II. An? et quas fallentias patiat Regula nostra? resp. Eam in pluribus fallere; et quidem primo, quando in principali et accessorio non eadem, sed diversa reperitur ratio. Abbas in c. Debitores. de Jurejur. n. 2. Sanch. lib. 7. de Matrim. disp. 29. n. 11. Hinc etsi principalis obligatio solvendi usuras sit nulla, tamen si juramento firmata est, accessorium juramentum servandum erit, textu expresso c. Debitores. 6. de Jurejur. ibi: *Debitores ad solvendas usuras, in quibus se obligaverant, cogi non debent; si vero de ipsarum solutione juraverint, cogendi sunt domino reddere juramentum.* Ubi tamen subjungitur odiosa usurariis clausula illis verbis: *Et cum usurae solutae fuerint, creditores ad restituendas sunt severitate Ecclesiastica compellendi.* Cur autem accessoria juramenti obligatio observanda sit, est specialis ratio divinae